
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 № 480
г. Кирово-Чепецк

О балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности
муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ,

более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых
находится в муниципальной собственности муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Федеральным  законом от  14.11.2002  №  161-ФЗ  «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным

законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным

законом от  08.02.1998  №  14-ФЗ  «Об  обществах  с  ограниченной

ответственностью»,  решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от

28.05.2021  №  6/29,  Уставом муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк»  Кировской  области,  администрация  муниципального  образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области постановляет:

1. Создать  и  утвердить  состав балансовой  комиссии  по  анализу

эффективности  деятельности  муниципальных  унитарных  предприятий  и

хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций  (долей)  в

уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной  собственности

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области.

Приложение № 1.

2. Утвердить  Положение  о  балансовой  комиссии  по  анализу

эффективности  деятельности  муниципальных  унитарных  предприятий  и



хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций  (долей)  в

уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной  собственности

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области.

Приложение № 2.

3. Организацию  деятельности  балансовой  комиссии  по  анализу

эффективности  деятельности  муниципальных  унитарных  предприятий  и

хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций  (долей)  в

уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной  собственности

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,

возложить  на  отдел  экономики  и  развития  предпринимательства

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области.

4. Признать утратившими силу:

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  «О  балансовой  комиссии  по  анализу

эффективности  деятельности  муниципальных  унитарных  предприятий  и

хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций  (долей)  в

уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной  собственности

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» от

27.12.2017  № 1540;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 18.06.2019 № 808;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 29.11.2019 № 1760;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-



Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 26.05.2020 № 536;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 11.02.2021 № 124;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 08.06.2021 № 585;

-  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области «О внесении и утверждении изменений в

постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2017 № 1540» от 24.12.2021 № 1560.

5. Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления.

6. Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания»  города  Кирово-Чепецка  (Карманов  Т.В.)  обеспечить

размещение  на  сайте  муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за

собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Заместитель главы 
администрации Т.П. Стародумова



Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 13.04.2023   № 480

СОСТАВ
балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более
пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в

муниципальной собственности муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ГАГАРИНОВ
Игорь Александрович

-  первый  заместитель  главы  администрации
муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  (далее  -
администрация  муниципального  образования),
председатель комиссии

СТАРОДУМОВА
Татьяна Петровна

-  заместитель  главы  администрации
муниципального  образования,  заместитель
председателя комиссии

РЯБОВА
Татьяна Анатольевна

-  главный  специалист  отдела  экономики  и
развития  предпринимательства  администрации
муниципального образования, секретарь комиссии

Члены комиссии:

ВЯЗОВА
Светлана Анатольевна

-  заведующий  отделом  экономики  и  развития
предпринимательства администрации города  Кирово-
Чепецка 

ЗУЗАНОВА
Оксана Валерьевна

- начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства  администрации  муниципального
образования

КОРЗУНИН
Александр Борисович

-  заместитель  главы  администрации
муниципального образования

РЕПИНА -  начальник  управления  муниципальным



Надежда Витальевна имуществом  администрации  муниципального
образования

СТОЛЕСНИКОВА
Любовь Александровна

- начальник правового управления администрации
города Кирово-Чепецка

ШАВЛОВА
Галина Геннадьевна

-  заместитель  главы  администрации
муниципального  образования,  начальник
Департамента  финансов  администрации
муниципального образования

Представитель
Кирово-Чепецкой 
городской Думы

(по согласованию)



Приложение № 2

Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 13.04.2023   № 480

ПОЛОЖЕНИЕ
о балансовой комиссии по анализу эффективности деятельности

предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов
акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  работы  балансовой
комиссии по анализу эффективности деятельности муниципальных унитарных
предприятий  и  хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций
(долей)  в  уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной
собственности  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области (далее - предприятия, общества).

1.2. Балансовая  комиссия  по  анализу  эффективности  деятельности
предприятий  и  хозяйственных  обществ,  более  пятидесяти  процентов  акций
(долей)  в  уставном  капитале  которых  находится  в  муниципальной
собственности  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  (далее  -  комиссия),  -  постоянно  действующий
коллегиальный  орган,  созданный  с  целью  осуществления  контроля  за
результатами финансово-хозяйственной деятельности предприятий, обществ,
выработки  соответствующих  рекомендаций  по  оздоровлению  и  (или)
достижению  наибольшей  эффективности  их  деятельности,  контроля  за
использованием  по  назначению,  сохранностью  и  наиболее  эффективным
использованием муниципального имущества предприятиями муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  -
муниципальное образование).

1.3. В своей работе комиссия руководствуется  Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Кировской  области,
нормативными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  и
настоящим Положением.



2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1.  Рассмотрение  результатов  мониторинга  финансово-хозяйственной
деятельности предприятий, обществ, за исключением предприятий, обществ,
находящихся в стадии ликвидации, банкротства, итоги отчетного периода по
которым  рассматриваются  на  комиссии  по  вопросам  реорганизации  и
ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Кирово-Чепецка
Кировской области.

2.2. Оценка текущего финансового состояния и финансовых результатов
деятельности  предприятия,  общества  по  результатам  анализа  финансовой
отчетности,  расшифровок  к  ней,  справок  и  других  материалов,
представляемых руководителем предприятия, общества.

2.3. Рассмотрение  и  контроль  за  выполнением  показателей
экономической  эффективности  деятельности  предприятия,  общества  и
направление предложений главе администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - глава администрации) о
принятии решения об их утверждении.

2.4. Рассмотрение  планов  финансово-хозяйственной  деятельности
предприятий и бизнес-планов обществ на плановый период и представление
рекомендаций  главе  администрации  по  их  утверждению  (в  случае
планирования  положительного  финансового  результата)  или  принятию  к
сведению (в случае планирования отрицательного финансового результата).

2.5. Оценка обоснованности тарифов предприятий, обществ.

2.6. Реализация  прав  собственника  имущества,  находящегося  в
муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  (далее  -  муниципальное  имущество),  путем
контроля  за  использованием  по  назначению,  сохранностью  и  наиболее
эффективным  использованием  муниципального  имущества  предприятиями,
обществами.

2.7. Выработка  рекомендаций  по  совершенствованию  системы
управления  предприятием,  обществом  в  целях  повышения  эффективности
производственно-хозяйственной  и  финансовой  деятельности,  рекомендаций
по принятию решения о  перераспределении,  изъятии,  реализации и  других
формах использования муниципального имущества.

2.8. Принятие решения о размерах премиальных выплат руководителям
предприятий, обществ по годовым показателям, которые устанавливаются в
соответствии  с  Положением,  утвержденным  нормативным  актом
администрации муниципального образования.

2.9.  Утверждение  распределения  чистой  прибыли  предприятия  по
итогам года в соответствии с Уставом предприятия.



2.10. Решение  о  распределении  чистой  прибыли  общества  между
участниками общества  принимается  главой  администрации -  единственным
участником общества.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссии предоставляется право:

3.1. Запрашивать у руководителей предприятий, обществ, руководителей
отраслевых  (функциональных)  органов  и  структурных  подразделений
администрации  муниципального  образования  отчеты  и  документы,
необходимые  для  получения  всесторонней  и  достоверной  информации  о
деятельности предприятий, обществ.

3.2. Заслушивать  на  своих  заседаниях  отчеты  и  планы  руководителей
предприятий, обществ.

3.3. Заслушивать  руководителей  структурных  подразделений
администрации  муниципального  образования  по  вопросам  организации
работы курируемых ими предприятий, обществ, по вопросам контроля за их
деятельностью.

3.4. Привлекать  к  своей  деятельности  представителей  налоговых,
правоохранительных и иных органов, экспертов.

3.5. Производить оценку результатов деятельности предприятий, обществ
за  отчетный  период,  выявлять  нарушения  финансово-хозяйственной
деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и
контролировать реализацию выполнения рекомендаций комиссии.

3.6. Анализировать  бухгалтерскую  отчетность  предприятия,  общества  и
направлять  предложения  главе  администрации  для  принятия  решения  об
утверждении  годового  отчета  о  выполнении  показателей  экономической
эффективности деятельности предприятия, общества.

3.7. Направлять  предложения  главе  администрации  -  единственному
участнику  общества  для  принятия  решения  об  утверждении  годовой
бухгалтерской отчетности общества.

3.8. Анализировать  плановые  показатели  предприятий,  обществ  и
представлять  рекомендации  главе  администрации  для  утверждения  или
принятия  к  сведению  планов  финансово-хозяйственной  деятельности
предприятий, бизнес-планов обществ.

3.9. Утверждать  распределение  чистой прибыли предприятия  по итогам
года.

3.10. Вносить  предложение  главе  администрации  муниципального
образования об обращении в Кирово-Чепецкую городскую Думу с вопросом
об  освобождении  (частичном  освобождении)  предприятия  от  обязанности



перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования.

3.11. Согласовывать  предоставление  отсрочки  перечисления  части
прибыли в бюджет муниципального образования.

3.12. В  случае  признания  работы  предприятия  неудовлетворительной  -
ходатайствовать перед главой администрации муниципального образования о
применении  к  руководителю  предприятия,  общества  дисциплинарных
взысканий  в  соответствии  со  статьей  192 Трудового  кодекса  Российской
Федерации.

3.13. По результатам рассмотрения деятельности предприятия,  общества
рекомендовать проведение аудиторской проверки.

3.14. Требования  комиссии  в  части  сроков,  порядка  оформления  и
представления  необходимых  документов  являются  обязательными  для
руководителей предприятий, обществ.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Руководство  комиссией  и  организация  ее  работы  осуществляются
председателем  комиссии,  а  в  его  отсутствие  –  заместителем  председателя
комиссии. Председатель комиссии осуществляет распределение обязанностей
между  членами  комиссии,  согласовывает  график  заседания  комиссии,
организует контроль за исполнением решений комиссии и т.д.

4.2. Члены комиссии до заседания комиссии изучают пакет документов,
представленный секретарем комиссии не позднее, чем за 1 день до заседания
комиссии и готовят свои предложения, оценивают результаты деятельности
предприятий,  обществ  за  отчетный  период,  планируемые  показатели
предприятий  и  обществ,  оценивают  работу  руководителей  предприятий,
обществ,  эффективность  использования  и  воспроизводства  муниципального
имущества, выполняют поручения комиссии и ее председателя.

В  случае  если  член  комиссии  по  уважительной  причине  не  может
принять  участие  в  комиссии,  его  может  заменить  уполномоченный
представитель  отсутствующего  члена  комиссии.  Член  комиссии,
отсутствующий на заседании комиссии,  может представить свое мнение по
вопросам  повестки  дня  заседания  комиссии  в  письменной  форме,  которое
оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу ее заседания.

4.3. При необходимости на заседания комиссии могут быть приглашены
должностные  лица  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,  представители
контролирующих, правоохранительных и надзорных органов, общественных и
иных организаций, эксперты и специалисты.

4.4. Комиссия правомочна принимать решения при наличии не менее 50%
от ее состава. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования



простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих
на  ее  заседании.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос
председателя комиссии.

4.5. Комиссия может принять одно из следующих решений:

-  рекомендовать  главе  администрации  для  утверждения  годовую
бухгалтерскую  отчетность  предприятия,  общества,  план  финансово-
хозяйственной  деятельности  предприятия,  бизнес-план  хозяйственного
общества  (в  результате  планирования  положительного  финансового
результата);

-  рекомендовать  главе  администрации  для  принятия  к  сведению  план
финансово-хозяйственной  деятельности  предприятия,  бизнес-план
хозяйственного  общества  (в  результате  планирования  отрицательного
финансового результата);

-  направить  документы  на  доработку  предприятию,  обществу,  либо
запросить недостающие документы для принятия дальнейшего решения.

4.6. Секретарь комиссии:

- формирует перечень предприятий, обществ, подлежащих рассмотрению на
заседании комиссии, с указанием сроков заседания комиссии;

- направляет членам комиссии материалы для рассмотрения на заседании
комиссии;

- организует подготовку заседаний комиссии, в том числе извещает членов
комиссии  и  приглашенных  на  ее  заседания  лиц  о  дате,  времени,  месте
проведения и повестке дня заседания комиссии;

- ведет протокол заседания комиссии;

-  направляет  выписки  из  протокола  заседания  комиссии  руководителям
предприятий, обществ.

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. На комиссии заслушивают:

-  доклад  руководителя  о  результатах  работы  предприятия,  общества  за
отчетный период и планах развития на текущий период;

-  заключение  руководителя  структурного  подразделения  администрации
муниципального  образования,  курирующего  деятельность  предприятия,
общества,  с  оценкой  производственно-хозяйственной  деятельности
предприятия, общества;

-  заключение  управления  муниципальным  имуществом  администрации
муниципального  образования  об  оценке  эффективности  использования



муниципального имущества;

-  заключение  отдела  экономики  и  развития  предпринимательства
администрации  муниципального  образования  об  оценке  финансово-
хозяйственной  деятельности  предприятия,  общества,  планируемом  уровне
эффективности деятельности предприятия, общества.

5.2. Комиссия по результатам доклада, анализа финансово-хозяйственной
деятельности,  анализа  плановых показателей  на  основании представленных
предприятием, обществом документов:

-  дает  рекомендации  главе  администрации  о  принятии  решения  по
утверждению  годовой  бухгалтерской  отчетности  предприятия,  общества,
годового  отчета  о  выполнении  показателей  экономической  эффективности
деятельности предприятия, общества;

- дает оценку работы предприятия, общества;

-  дает  рекомендации  главе  администрации  о  принятии  решения  по
утверждению  (принятию  к  сведению)  планов  финансово-хозяйственной
деятельности предприятий и бизнес-планов обществ;

-  принимает  решение  о  вознаграждении  руководителя  предприятия,
общества по годовым показателям за отчетный период;

- утверждает распределение чистой прибыли предприятия по итогам года;

- рассматривает вопросы распределения чистой прибыли общества;

- определяет целесообразность деятельности предприятия в действующей
форме;

-  вносит  предложения по  реорганизации,  ликвидации  и  преобразовании
предприятия, общества;

-  рассматривает  эффективность  расходования  бюджетных  средств
предприятиями, обществами в случае их предоставления;

- вносит предложение главе администрации муниципального образования
об  обращении  в  Кирово-Чепецкую  городскую  Думу  с  вопросом  об
освобождении  (частичном  освобождении)  предприятия  от  обязанности
перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования;

- согласовывает предоставление отсрочки перечисления части прибыли в
бюджет муниципального образования;

-  вносит  предложения  по  совершенствованию  системы  управления
предприятием,  обществом  в  целях  повышения  эффективности
производственно-хозяйственной и финансовой деятельности.

5.3. Решение  комиссии  оформляется  протоколом  и  подписывается
председателем комиссии и секретарем.


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
	КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
	2.1. Рассмотрение результатов мониторинга финансово-хозяйственной деятельности предприятий, обществ, за исключением предприятий, обществ, находящихся в стадии ликвидации, банкротства, итоги отчетного периода по которым рассматриваются на комиссии по вопросам реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Кирово-Чепецка Кировской области.
	2.2. Оценка текущего финансового состояния и финансовых результатов деятельности предприятия, общества по результатам анализа финансовой отчетности, расшифровок к ней, справок и других материалов, представляемых руководителем предприятия, общества.
	2.3. Рассмотрение и контроль за выполнением показателей экономической эффективности деятельности предприятия, общества и направление предложений главе администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - глава администрации) о принятии решения об их утверждении.
	2.4. Рассмотрение планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий и бизнес-планов обществ на плановый период и представление рекомендаций главе администрации по их утверждению (в случае планирования положительного финансового результата) или принятию к сведению (в случае планирования отрицательного финансового результата).
	2.5. Оценка обоснованности тарифов предприятий, обществ.
	2.6. Реализация прав собственника имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муниципальное имущество), путем контроля за использованием по назначению, сохранностью и наиболее эффективным использованием муниципального имущества предприятиями, обществами.
	2.7. Выработка рекомендаций по совершенствованию системы управления предприятием, обществом в целях повышения эффективности производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, рекомендаций по принятию решения о перераспределении, изъятии, реализации и других формах использования муниципального имущества.
	2.8. Принятие решения о размерах премиальных выплат руководителям предприятий, обществ по годовым показателям, которые устанавливаются в соответствии с Положением, утвержденным нормативным актом администрации муниципального образования.
	2.9. Утверждение распределения чистой прибыли предприятия по итогам года в соответствии с Уставом предприятия.
	2.10. Решение о распределении чистой прибыли общества между участниками общества принимается главой администрации - единственным участником общества.
	3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
	Комиссии предоставляется право:
	3.1. Запрашивать у руководителей предприятий, обществ, руководителей отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации муниципального образования отчеты и документы, необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о деятельности предприятий, обществ.
	3.2. Заслушивать на своих заседаниях отчеты и планы руководителей предприятий, обществ.
	3.3. Заслушивать руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования по вопросам организации работы курируемых ими предприятий, обществ, по вопросам контроля за их деятельностью.
	4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
	5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ


